
Pernambuco , 14 de Dezembro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3236 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 88 

 

Nº / ANO: 078/2022 

VALOR (R$): 741,53 

Data: 28/10/2022 

Dispositivo da Resolução do CMN: Resgate 

  

HISTÓRICO DA OPERAÇÃO 

Descrição da operação: 

Resgatar o valor da conta aplicação da conta 33133-8 no Fundo Itaú 

Soberano IRF-M1 de CNPJ Nº 08.703.063/0001-16 com índice de 

referência IRF-M1 para pagamento de despesas administrativas. 

  

Características dos ativos: 

Tipo de Ativo: FI 100% 

Segmento: Renda Fixa 

Instituição Financeira: Banco Itaú 

CNPJ do Fundo: 08.703.063/0001-16 

Índice de Referência: IRF 

  

Gestor/proponente da Operação: 

GUSTAVO TENÓRIO GONÇALVES HOLANDA ANBIMA  
Validade 03/02/2023 

Gestor de Investimentos - OLINPREV 

  

Responsável Pela Autorização da Operação: 

CLAUDIA MARIA SILVA TABOSA 
Diretora Presidente OLINPREV  

Publicado por: 
Gustavo Tenorio Gonçalves Holanda 

Código Identificador:9F75799E 

 
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS E 

ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 382/2022 

 

Portaria nº 382/2022-GS/SGPA 

  

HOMOLOGO 

  

LÍVIA MARIA ÁLVARO 
Secretária Executiva de Gestão de Pessoas 

  

A Secretária de Gestão de Pessoas e Administração, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o disposto na Lei Nº 6144/2021, 

cumulada com o Decreto Municipal nº 010/09, e de acordo com o 

disposto no art. 104 da Lei Complementar Municipal nº 01/90 e suas 

alterações, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º – Conceder o gozo da Licença Prêmio a servidora constante 

desta portaria. 

  
Ord. Processo Nome Matrícula Secretaria Período 

01 2022/23745 Lea Ribeiro da Silva 17804-7/1 Educação 2014/2019 

  

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Secretaria de Gestão de Pessoas e Administração da Prefeitura 

Municipal de Olinda, em 08 de dezembro de 2022. 

  

• 

  

MILENA MARIA NASCIMENTO GONZAGA 
Secretária de Gestão de Pessoas e Administração em Exercício 

 

Publicado por: 
Ezinete Felismina de França 

Código Identificador:7996C230 

 
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS E 

ADMINISTRAÇÃO 

PENSÃO POR MORTE - ATO Nº 306/2022 

 

ATO nº 306 de 13 de Dezembro de 2022  

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 

MUNICÍPIO DE OLINDA (OLINPREV), no uso de suas 

atribuições conferidas pelo art. 10, inciso VI, da Lei Municipal de nº 

6188/2021, RESOLVE: 

  

Conceder Pensão por Morte, a contar de 16/10/2022, ao(a) Sr(a). 

ANTONIETA GIANCIPOLI CABRAL, inscrito(a) no CPF sob o 

nº. 274.682.754-91, Portador(a) da Cédula de Identidade sob o nº. 

2.174.985 SDS/PE, VIÚVO(A), Beneficiário(a) e Dependente do(a) 

Ex-Segurado(a) Aposentado(a) Sr(a). GERALDO JOSÉ 

CABRAL, falecido(a) em 16/10/2022, que ocupou o cargo na ativa de 

Motorista, matrícula nº. 11.430-8, quando da sua aposentadoria, 

Processo T.C. nº. 0204308-7 (Julgado Legal – ACÓRDÃO T.C. 

Nº. 191/05), com fundamento legal no Art. 40, §7º, Inciso I, e § 8º da 

Constituição Federal de 1988, c/c a Lei Complementar Municipal 

de nº. 014/2002, nos Art. 9º, Inciso I, Art. 46, Caput, Art. 47, 

Inciso I e Art. 48, inciso I, (Redação dada pelo Art. 6º, da Lei 

Complementar de nº. 023/2004), em conformidade com o processo 

nº RH 2022/11/024665 de 28/11/2022. 

Este ato produzirá efeitos a partir de 16 de Outubro de 2022. 
  

CLÁUDIA MARIA SILVA TABOSA 
Diretora-Presidente do OLINPREV  

Publicado por: 
Gustavo Tenorio Gonçalves Holanda 

Código Identificador:53D25E16 

 
SECRETARIA DE GESTÃO URBANA 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONVOCAÇÃO DE 

CANDIDATOS DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA. 

 

Portaria 060/2022  
  

Publicação Seleção Simplificada 002/2022 – PMO/SGU 
  

O Secretário de Gestão Urbana do Município de Olinda, no uso 

das atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas, resolve: 

  

Art. 1º Convocar os classificados da Seleção Simplificada destinada à 

contratação de profissionais no ramo de engenharia, arquitetura e 

urbanismo, conforme quadro abaixo indicado. 

  

Contratante: Prefeitura Municipal de Olinda, por intermédio da 

Secretaria de Gestão Urbana. 

  

Contratados: 

  
Nome Função Nº do Contrato Data de início 

Ivanildo Lins Pinto Filho Engenheiro Civil Nº 020/2022 03/10/2022 

André Câmara Azevedo 

Nascimento 
Engenheiro Civil Nº 016/2022 03/10/2022 

Ivanildo Marinho 

Cordeiro Campos Neto 
Engenheiro Civil - PCD Nº 021/2022 03/10/2022 

Flávio Henrique Alves Engenheiro Eletricista Nº 019/2022 03/10/2022 

Tiago Artur Cavalcanti 

Lemos 
Engenheiro Eletricista Nº 028/2022 06/12/2022 

Davi Rodrigues 

Magalhães 
Engenheiro de produção Nº 024/2022 04/11/2022 

Camila D’ Almeida Lins 

Loureiro de Paiva 
Arquitetura e Urbanismo Nº 017/2022 03/10/2022 

Fernanda Maria Pereira Arquitetura e Urbanismo Nº 029/2022 12/12/2022 

Tyhago Dayvyson 

Ferreira Faustino 

Arquitetura e Urbanismo 

- PCD 
Nº 022/2022 03/10/2022 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a partir de 03 de outubro do corrente ano. 

  

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

  

Gabinete do Secretário de Gestão Urbana. 

  

Olinda, 13 de dezembro de 2022. 

  

MARCONI EMANUEL MADRUGA 
Secretário de Gestão Urbana 



Pernambuco , 14 de Dezembro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3236 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 89 

 

Publicado por: 
Wemilton Ramos Teixeira Júnior 

Código Identificador:FB59F6A7 

 
SECRETARIA DE SAUDE 

30ª CONVOCAÇÃO DO PROCESSO DE SELEÇÃO 

SIMPLIFICADA DE OLINDA EDITAL 2021/02 

 
CATEGORIA: FISIOTERAPEUTA 

Nº 

ORDEM 

CHAMAMENTO 

CLASSIFICAÇÃO 

Nº DE 

INSCRIÇÃO 
NOME 

1 25 909 FÁBIO GOMES DA SILVA 

 

Publicado por: 
Ranulfo Gambôa Batista Júnior 

Código Identificador:FE3B1090 

 
SECRETARIA DE SAUDE 

6ª CONVOCAÇÃO DO PROCESSO DE SELEÇÃO 

SIMPLIFICADA DE OLINDA EDITAL 2022/03 

 
CATEGORIA: MÉDICO PSF/EAP 

Nº 

ORDEM 

CHAMAMENTO 

CLASSIFICAÇÃO 
Nº DE INSCRIÇÃO NOME 

1 18 22 
RAYANE FLEISCHMAN DE 

LEMOS 

 

Publicado por: 
Ranulfo Gambôa Batista Júnior 

Código Identificador:D6D2FD41 

 
SECRETARIA DE SAUDE 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO Nº 10603/2022 

 

Contratante: Prefeitura Municipal de Olinda/PE, por intermédio da 

Secretaria de Saúde. 

Contratado (a): Flávia Buarque El-Deir 
Objeto: Contratação de natureza especial de Direito Administrativo, 

firmados com base na Lei Municipal nº 5323/2002, para o cargo de 

MÉDICA MASTOLOGISTA em caráter temporário, através do 

DECRETO Nº 157/22 DE 01/09/22. 

Início de atividade: 12/12/2022.  

Publicado por: 
Ranulfo Gambôa Batista Júnior 

Código Identificador:1F1D58E3 

 
SECRETARIA DE SAUDE 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇOS 

 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE 

COTAÇÃO DE PREÇOS 
  

A Secretaria Municipal de Saúde de Olinda/PEtorna público para 

conhecimento dos interessados que estará recebendo até o dia 

16/12/2021, cotações de preços Processo Licitatório para o seguinte 

objeto: COMPRA EMERGENCIAL (AQUISIÇÃO) de 

Medicamentos e Material Médico Hospitalar , referente a CI nº 

726/2022 – CAF-ORDEM JUDICAIL da Secretaria de Saúde do 

Município de Olinda. Para Maiores informações através do Email: 

compras.saudeolinda@gmail.com ou na Sede da Secretaria de 

Saúde do Município de Olinda, situada na Rua do Sol, 311 – Carmo, 

Olinda/PE – CEP: 53.120-010 – Fone:(81) 3305-1107 Departamento 

de Compras. 

  

Olinda/PE, 13 de dezembro de 2022 
  

LUCIANA LOPES DE MELLO DO RÊGO BARROS 
Secretária de Saúde  

Publicado por: 
Ranulfo Gambôa Batista Júnior 

Código Identificador:300F63CD 

 
SECRETARIA DE TRANSPORTE E TRÂNSITO  

PORTARIA 

 

PORTARIA Nº 022/2022  

O Secretário de Mobilidade Urbana e Autoridade de Trânsito do 

Município de Olinda, nouso das atribuições conferidas pelo Código de 

Trânsito Brasileiro – CTB, como gestor dosistema de trânsito do 

município e em cumprimento ao disposto na Lei Municipal nº 

5848/2013, que regulamenta a prestação dos serviços de transporte 

escolar em Olinda e Decreto nº 289/2013 que a Regulamenta. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Determinar que o Recadastramento Anual Veículos do 

Transporte Escolar, referente ao ano de 2023, seja realizado no 

período de 03.01.2023 a 31.01.2023 no horário das 08:00 as 13:00 nos 

dias úteis . 

Art. 2º. Determinar que o não comparecimento no período 

estabelecido no Art. 1º supra, ensejará na abertura de processo para 

não emissão do TC anual, até a regularização. 

Art. 3º. Estabelecer que os proprietários dos veículos de Transporte 

Escolar devem obedecer ao calendário de vistoria estabelecido pelo 

DETRAN/PE. 

Parágrafo único – Sem o documento de vistoria aprovando as 

condições do veículo, não será emitido o TC anual, até a realização e 

aprovação na vistoria. 

Art. 4º. Informar que a entrega do Termo de Credenciamento só 

ocorrerá após a conclusão de todo o processo de recadastramento. 

Art.6º. Estabelecer que a presente Portaria entre em vigor nesta data. 

  

Olinda, 12 de DEZEMBRO de 2022. 

  

MAXWELL BEHAR DE ALBUQUERQUE 
Secretário de Mobilidade Urbana De Olinda 

Autoridade de Trânsito do Município  

Publicado por: 
Marilene de Almeida Gomes 

Código Identificador:E097CDD2 

 
SECRETARIA DE TRANSPORTE E TRÂNSITO  

PORTARIA 

 

PORTARIA N.º 003/CS, DE 2022 

  

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SINDICÂNCIA instituída 

pela Portaria nº 020 de 2022 DO SECRETÁRIO DE MOBILIDADE 

URBANA E AUTORIDADE DE TRANSITO DO MUNICIPIO DE 

OLINDA, no uso de suas atribuições legais e na forma do disposto no 

art. 149, § 1º, da Lei 8.112/90, resolve, DESIGNAR o Servidor, 

ERNESTO PEDRO PEREIRA NETO, MAT. 18256-7, para exercer 

as funções de SECRETÁRIO da Comissão Processante. 

  

Olinda/PE, 30 de novembro de 2022 

  

WILLIAM FERREIRA DA SILVA 
Presidente da CS  

Publicado por: 
Marilene de Almeida Gomes 

Código Identificador:F8971477 

 
SECRETARIA DE TRANSPORTE E TRÂNSITO  

PORTARIA 

 

PORTARIA N.º 004/CS, DE 2022 

  

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SINDICÂNCIA instituída 

pela Portaria nº 021, de 202, DO SECRETÁRIO DE MOBILIDADE 

URBANA E AUTORIDADE DE TRANSITO DO MUNICIPIO DE 

OLINDA, no uso de suas atribuições legais e na forma do disposto no 

art. 149, § 1º, da Lei 8.112/90, resolve, DESIGNAR o Servidor, 

EDUARDO HENRIQUE DE OLIVEIRA, MAT. 18857-0, para 

exercer as funções de SECRETÁRIO da Comissão Processante. 

  

Olinda/PE, 29 de novembro de 2022. 

  

WAGNER RODRIGUES DE OLIVEIRA 
Presidente da CS  

 


